



Ministeren for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

Folketingets Finansudvalg  
Christianborg

Den 10. marts 2021

### Til medlemmerne af Folketingets Finansudvalg

Finansudvalget orienteres hermed om forsinkelse af projektet ”CAP2020 IT fundament”, der skal etablere et IT-fundament for den næste landbrugsreform, der skal gælde i årene 2023-2027. Projektets endelige overgang til realiseringsfasen forsinkes med 10 måneder fra d. 1. januar 2022 til d. 1. november 2022.

Finansudvalget tiltrådte d. 31. oktober 2019 akt. 17, der indeholdt anmodningen om at gennemføre projektet.

#### *Forsinkelse*

Ved IT-aktstykket blev det beskrevet, at projektets del-leverancer skulle ibrugtages løbende fra d. 1. januar 2021 til en endelig afslutning af projektet og overgang til realiseringsfasen d. 1. januar 2022. De nye regler fra EU, som dele af projektet skal understøtte, forventedes at træde i kraft pr. 1. januar 2022.

I mellemtiden er det på EU-plan besluttet, at 2022 bliver et overgangså, således at reformen af den fælles landbrugspolitik (CAP) først forventes at træde i kraft pr. 1. januar 2023. Det skyldes, at der har været forsinkelser i de politiske forhandlinger i EU pga. forhandlingerne om EU's budget og coronakrisen. De nationale politiske forhandlinger bl.a. om reformens udmøntning forventes pt. 1. kvartal 2021.

Da reformen nu har to overgangså 2021 og 2022, forventes projektets forsinkelse ikke at medføre direkte konsekvenser for slutbrugerne og for en rettidig udmøntning af projektets leverancer ift. de politiske krav. Projektets gevinster forventes fortsat at blive indfriet. Forsinkelsen vurderes heller ikke at medføre konsekvenser for projektets samlede risikoprofil.

Projektets største forsinkelse skyldes, at der udestår politiske afklaringer, som vedrører den fremtidige administration af konditionalitet og betalingsrettigheder. Det har derfor ikke været muligt at igangsætte de to delprojekter rettidigt i henhold til den oprindelige plan. For konditionalitet afventes nødvendige afklaringer, og delprojektet forventes færdigt pr. 1. november 2022.

Tre øvrige delprojekter i projektet er ligeledes forsinket i henhold til den oprindelige plan, og disse forventes idriftsat i løbet af 2021. Forsinkelserne her har baggrund i et IT-leverandørskifte og i ressourceknaphed blandt IT-nøgleressourcer.

Der er som planlagt gennemført en række analyseprojekter, som skal danne grundlag for den videre implementering af de nye regler.

Projektet skal suppleres af yderligere et IT-projekt, som skal implementere de konkrete ordninger i Landbrugsstyrelsens systemer. Det tilhørende IT-aktstykke forventes at tilgå Finansudvalget i april 2021.

#### *Økonomi*

Der forventes ikke en fordyrelse i projektets samlede økonomi (67,3 mio. kr. inkl. renter ekskl. risikopulje). Udskydelsen af forbruget af projektudgifter til 2021 og 2022 vil blive finansieret inden for Landbrugsstyrelsens eksisterende økonomiske ramme.

#### *Fremtidige orienteringer*

Folketingets Finansudvalg vil blive orienteret om projektet efter følgende tidsplan

Januar	2023	Orientering i forbindelse med nedlukning af projektorganisationen om den afsluttede implementering samt projektstatus i øvrigt
Januar	2024	Orientering om projektets drift og effekter ca. ét år efter nedlukning af projektorganisationen

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn